
Miljøministeriet • Højbro Plads 4 • 1200 København K
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. MST-709-00145

Den 21. januar 2010

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg har i brev af 7. januar 2010 stillet 
følgende spørgsmål nr. 239 (alm. del), som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 239 (alm. del)
Vil ministeren redegøre for situationen vedrørende Miljøstyrelsens 
miljøgodkendelser af spuling af havneløbene/indsejlingen i de danske hav-
ne.

Svar
For god ordens skyld skal jeg oplyse, at det er kommunalbestyrelserne – og 
ikke Miljøstyrelsen eller de statslige miljøcentre - der giver miljøgodkendel-
ser til havbundssedimentdepoter (de såkaldte spulefelter). De statslige mil-
jøcentre er tilsynsmyndighed for de kommunale havbundssedimentdepoter.

Som en konsekvens af kommunalreformen overtog tre statslige miljøcentre 
arbejdet med at godkende overgangsplaner for de bestående deponerings-
anlæg herunder spulefelter, som amterne ikke havde afsluttet behandlingen 
af inden den 1. januar 2007. 

De statslige miljøcentre har i sidste halvdel af 2009 afsluttet behandlingen 
af en række af disse sager, og enkelte sager er resulteret i, at miljøcentrene 
har meddelt forbud mod fortsat drift af havbundssedimentdepoter, enten 
begrundet i, at anlæggenes godkendelser har været tidsbegrænsede eller 
som følge af, at der ikke har foreligget den nødvendige miljøkonsekvens-
vurdering for at kunne afgøre, om det pågældende sedimentdepot kunne 
fortsætte driften.

For ikke at skabe akutte problemer i forhold til havnenes håndtering af hav-
bundssedimenterne er der i miljøcentrenes afgørelser samtidigt givet en 
tidsfrist for at få tilvejebragt et grundlag, der kunne tage stilling til fortsættel-
se af depotets drift eller mulighed for at søge om ny miljøgodkendelse af 
deponeringsaktiviteterne. 

Angående den konkrete sag vedrørende havbundssedimentdepotet ved 
Frederikshavn Havn udløb den tidligere miljøgodkendelse den 1. januar 
2009. Miljøcenter Århus traf i december 2009 afgørelse om påbud om ned-
lukning af depotet, dog med så lang en tidsfrist, at Frederikshavn Kommune 
kunne nå at meddele en ny miljøgodkendelse af depotet inden nedluknin-
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gen skulle begynde. Det kan oplyses, at Frederikshavn Kommune har med-
delt ny godkendelse den 22. december 2009.

I forhold til de havbundssedimentdepoter, hvor forbuddet mod fortsat drift er 
en følge af en manglende miljøkonsekvensvurdering, er det min forventning, 
at der i løbet af 2010 vil ske en endelig afklaring af mulighederne for at vide-
reføre de pågældende depoter. 

Det er Miljøstyrelsens vurdering, at driften af de bestående havbundssedi-
mentdepoter i stort omfang vil kunne videreføres, når det er godtgjort, at 
driften af anlægget ikke giver anledning til overskridelse af gældende kvali-
tetskrav i det overfladevandområde, som anlægget støder op til.

I mit svar på spørgsmål nr. 216 stillet den 14. december 2009 af Mette 
Gjerskov (S), hvor jeg blev bedt om at kommentere på Danske Havnes 
henvendelse vedrørende spulefelter, oplyste jeg om, at der ville blive afholdt 
møde den 12. januar 2010 med Miljøstyrelsen, By- og Landskabsstyrelsen 
og Danske Havne. Mødet skulle afklare håndteringen af de tilbageværende 
problemstillinger i forhold til endelig stillingtagen til og godkendelse af en 
videreførelse af bestående for havbundssedimentdepoter.

Mødet er nu afholdt, og der er nu en fælles forståelse af: 
 At der ikke forekommer akutte eller presserende problemer med depo-

nering af havbundssedimenter på de bestående sedimentdepoter i for-
bindelse med uddybninger af havnebassiner og sejlrender.

 At der hurtigst muligt tilvejebringes en samlet oversigt over afgørelser 
om overgangsplaner for de bestående spulefelter med henblik på at af-
klare, om der er problemer, der skal håndteres særskilt og inden for en 
kortere tidshorisont.

 At der skal udarbejdes en tidsplan for tilvejebringelse af et administrati-
onsgrundlag, der skal sikre en ensartet behandling af såvel de beståen-
de spulefelters overgangsplaner som fremtidige ansøgninger om miljø-
godkendelse, herunder udarbejdes der første en kort vejledning for mil-
jøkonsekvensvurdering af de bestående spulefelter, der ønskes videre-
ført. 

På baggrund af ovennævnte er det min forventning, at der ikke vil opstå 
væsentlige problemer med bortskaffelse af havbundssedimenter på spule-
felter i fremtiden.

              Troels Lund Poulsen Kristoffer Slottved


